

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

وکیل مدافع متهم به قتل زهرا کاظمی: انشاءالله موکلم تبرئه خواهد شد
وقایع اتفاقیه: پنج شنبه 31 اردیبهشت 1383- 20 مه 2004

در حالی که گروه وکلای مدافع خانواده زهرا کاظمی اعلام کردند شیرین عبادی قطعاً در جلسه رسیدگی به این پرونده حاضر خواهد شد و دفاع از اولیای دم زهرا کاظمی را شخصاً به عهده خواهد داشت، وکیل مدافع تنها متهم پرونده اظهار امیدواری کرد موکلش تبرئه شود. قاسم شعبانی، وکیل مدافع محمدرضا-الف، متهم به قتل غیرعمد زهرا کاظمی، در گفت‌وگو با خبرنگار وقایع اتفاقیه گفت: من در دادگاه قاطعانه از موکلم دفاع خواهم کرد. مطمئنم که موکل من نه مرتکب قتل عمد شده و نه قتل شبه‌عمد و انشاءالله تبرئه خواهد شد.

وکیل متهم که کارمند رسمی وزارت اطلاعات است، پایه دفاع خود را نقد کیفرخواست صادره علیه موکلش دانست و گفت: «با اطلاعاتی که در پرونده وجود دارد و اطلاعاتی که به دادگاه خواهیم داد، به قاضی پرونده کمک خواهم کرد تا حق را احیا و باطل را نابود کند». اما محمدعلی دادخواه از اعضای گروه وکلای مدافع خانواده زهرا کاظمی، با فاقد صلاحیت دانستن دادگاه عمومی برای رسیدگی به این پرونده گفت: با عنایت به اینکه تمام قرائن و شواهد حاکی از يك قتل عمد یا شبه‌عمد است، باید رسیدگی با مقدمات قتل عمد صورت گیرد. مضافاً شرایط و اوضاع و احوال متهمانی که دادرسی آنها را احضار کرده، شائبه قتل عمد را تأکید می‌کند. بدین ترتیب پرونده باید به دادگاه کیفری استان برود.

با شرایط موجود، رسیدگی به شکلی که در جریان است، با توجه به موازین آیین دادرسی فاقد وجاهت است.

وی در مورد تأثیر تغییر قاضی پس از برگزاری يك جلسه دادرسی و قرائت کیفرخواست گفت: «ما به صلاحیت دادگاه ایراد داشتیم نه صلاحیت قاضی. البته علت تغییر قاضی برای ما روشن نیست. در هر حال مشی قضات با یکدیگر متفاوت است و هر قاضی بر مبنای مشی خود عمل می‌کند، در هر حال با توجه به صراحت قانون اساسی و قانون آیین دادرسی باید موازینی را که قانونگذار تعیین کرده، ملاک دانست».

وی افزود: در دادرسی کیفری اولین منبع قانون است و باید قاضی توجه کند که قانون چه ضوابطی را تعیین کرده است. ما معتقدیم که باید به این ایرادها توجه شایسته و قانونی شود. عضو قانون مدافعان حقوق بشر تصریح کرد: حق این است که با توجه به حساسیت جهانی نسبت به این پرونده، دقیقاً بر اصول دادرسی پایداری کنیم تا تمام ناظران بین‌المللی دریابند که آنچه در دادگاه می‌گذرد اصول آمره قانون اساسی و قانون آیین دادرسی است. برخلاف محمدعلی دادخواه، قاسم شعبانی معتقد است پرونده قتل زهرا کاظمی، فاقد اهمیت بوده و یکی از هزاران پرونده‌ای است که در دستگاه قضایی مورد رسیدگی قرار می‌گیرد. وی گفت: اصولاً در دستگاه قضایی نباید اهمیت بیشتری یا کمتری برای پرونده‌ها قائل شویم و بایستی همه پرونده‌ها در روال و با توجه به موازین قضایی رسیدگی شوند. البته اگر قضات بیطرفی‌شان را رعایت کنند، هیچ دو پرونده‌ای شبیه به هم نیستند.

شعبانی با اشاره به ردصلاحیت دادگاه توسط وکلای مدافع اولیای دم گفت: بر اساس کیفرخواست صادره، دادگاه اعلام کرده که قتل شبه‌عمد است و نظر بر صلاحیت دادگاه جنایی داشته اما اگر وکلای اولیای دم به صلاحیت دادگاه اعتراض کنند، در دومین جلسه دادرسی، دادگاه ابتدا به بحث تعیین صلاحیت رسیدگی کرده و در صورت تأیید صلاحیت خود وارد دادرسی پرونده خواهد شد. در همین حال خبرنگاری ایرنا به نقل از رئیس کل دادگستری استان تهران اعلام کرد: پرونده مرگ «زهرا کاظمی» خبرنگار ایرانی‌تبار کانادایی، روز 27 تیرماه امسال در مجتمع ویژه جنایی تهران مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.

عباسعلی علیزاده گفت: مقدمات رسیدگی به این پرونده از جمله تحقیقات و امور کارشناسی و بازپرسی آن فراهم شده است و پرونده برای رسیدگی مشکلی ندارد. وی خاطر نشان کرد: «به پرونده مرگ زهرا کاظمی طبق قوانین جمهوری اسلامی ایران رسیدگی می‌شود و دستگاه قضایی که مجری قوانین قضایی است، سعی دارد عدالت کامل در رسیدگی به آن رعایت شود».

رئیس کل دادگستری تهران با بیان اینکه «اصل بر این است که دادگاه مذکور به طور علنی برگزار شود»، گفت: «تشخیص علنی یا غیرعلنی بودن این دادگاه به عهده ریاست دادگاه رسیدگی کننده است و تاکنون در این مورد چیزی اعلام نشده است».

وی در عین حال گفت که «به نظر می رسد دادگاه، بصورت علنی برگزار شود». علیزاده افزود: در صورتی که دادگاه علنی برگزار شود، بطور طبیعی شرکت همه آزاد خواهد بود.

زهره کاظمی 54 ساله، روز دوم تیرماه سال 82 در پی تصویربرداری از تجمع گروهی از خانواده های زندانیان، در مقابل زندان اوین، دستگیر شد.

وی 19 تیرماه بخاطر آنچه که «اصابت جسم سخت به سر و یا برخورد سر به جسم سخت و شکستگی جمجمه» اعلام شد، در بیمارستان بقیه الله الاعظم درگذشت.

سید محمد خاتمی رئیس جمهوری 22 تیرماه دستور تشکیل کمیته ای مرکب از وزیران ارشاد، کشور، اطلاعات و دادگستری را برای رسیدگی به این موضوع صادر کرد.

اولین جلسه دادگاه زهره کاظمی 15 مهرماه پارسال برگزار شد.

در ارتباط با این پرونده، پنج نفر از سوی دادرسی جنایی بازداشت شده بودند که بعداً از چهارتن از آنان رفع اتهام شد و تنها یک نفر به قتل شبه عمد متهم شد. محمدرضا الف پس از برگزاری اولین جلسه دادگاه با قرار 40 میلیون تومان وثیقه آزاد شد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی در دیدار با وزیر امور خارجه ایتالیا همکاری جمهوری اسلامی را ناکافی خواند

چهارشنبه 30 اردیبهشت 1383 - 19 مه 2004

فربیا مودت (راديو فردا): امروز صبح محمد البرادعي، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی در رم با وزیر خارجه ایتالیا ملاقات کرد. در این دیدار رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری جمهوری اسلامی ایران با این نهاد را محدود و ناکافی دانست.

احمد رافت (راديو فردا، رم): وزارت خارجه ایتالیا صبح چهارشنبه به طور نامترقبه ای اعلام کرد: در خانمه دیدار وزیر امور خارجه، فرانکو فراتینی، با رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، محمد البرادعي، به مطبوعات فرصت مطرح کردن سئوالات داده نخواهد شد.

در این اطلاعیه گفته می شود: ایتالیا ضمن تشکر از محمد البرادعي و آژانس بین المللی انرژی اتمی و فعالیتهای چشمگیر این نهاد، حمایت خود را از سیاستهای اتخاذ شده اعلام می دارد. در ادامه اطلاعیه به ویژه از کوششهای آژانس بین المللی انرژی اتمی در رابطه با چند کشور جهت وصف همکاری دولتهای این کشورها با آژانس نیز تمجید به عمل آورده می شود. در اطلاعیه وزارت خارجه ایتالیا از این کشورها البته نام برده نمی شود. یک دیپلمات ایتالیایی سکوت وزارت خارجه رم در رابطه با دیدار فرانکو فراتینی با محمد البرادعي را روابط بسیار دوستانه ایتالیا و جمهوری اسلامی ایران دانست و همین دیپلمات که نخواست نام وی فاش شود، افزود: در شرایط حساس کنونی و با در نظر گرفتن تشدید بحران در جنوب عراق، مطرح نمودن مشکلات آژانس بین المللی انرژی با دولت جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه جایز نیست.

از جانبی دیگر یکی از همکاران محمد البرادعي همزمان با دیدار رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی با وزیر خارجه ایتالیا گفت: ما به هیچ وجه از همکاری تهران خشنود نیستیم و همکاری ناقص مقامات این کشور ما را از تهیه گزارشی که می بایست به شورای حکام سازمان قبل از نشستش در 14 ژوئن آینده ارسال داریم باز داشته است. بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی به گفته همکار محمد البرادعي در رابطه با نمونه برداری از محیطهایی که در آنها ایران به غنی سازی اورانیوم مشغول است، با مشکلاتی روبرو شده اند که به گفته همین فرد مانع تهیه این گزارش شده است.

بازرسان آژانس: مراکز هسته ای جدیدی در ایران پیدا شده است

رویداد - چهارشنبه 30 اردیبهشت 1383 - 19 مه 2004

تازه ترین گزارش اعلام شده از سوی دیپلماتهای آژانس حاکی است که پرونده ایران به زودی بسته نمی شود

دیپلماتهای حاضر در وین روز چهارشنبه 30 اردیبهشت اعلام کردند که پرونده ایران به دلیل نقض اطلاعات موجود در پرونده و طولانی آن بازرسیها از مراکز هسته ای ایران به زودی بسته نخواهد شد. به گزارش خبرنگار بین الملل «رویداد»، یکی از دیپلماتهای حاضر در مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی در اتریش در گفت و گو با فرانس پرس اعلام کرد که خواست مقامات ایران عجیب است که آنقدر در بسته شدن پرونده هسته ای خود عجله دارند.

با حضور «محمد البرادعي» در ایران در جریان سفر دو ماه پیش، قرار شد اطلاعات لازم در یک زمانبندی خاص به آژانس تحویل شود. اما هنوز اطلاعات کامل به آژانس نرسیده و بازرسیهای آژانس هم از برنامه از پیش تعریف شده، عقب است.

یکی از دیپلمات‌های غربی گفت: «تعداد بازگشت بازرسان، به زمان زیادی نیاز است تا تمامی نمونه‌های جمع‌آوری شده، تحت آزمایش قرار بگیرند و مطمئناً در ماه ژوئن این پرونده بسته نخواهد شد. ضمن این که باید گفت ایرانی‌ها در از کار انداختن روند تحقیق آژانس بسیار موفق عمل کرده‌اند.» «پیروز حسینی» نماینده ایران در آژانس نیز از آژانس خواست تا هر چه زودتر پرونده ایران به حال نرمال برگردد ولی دیپلمات‌ها این خواسته را غیرمنطقی خواندند.

حسینی در گفت‌وگو با فرانس پرس گفت: «منظور من از نرمال این نیست که پرونده ایران خارج شود بلکه معتقدم با توجه به همکاری خوب ایران با آژانس، پرونده ایران به عنوان پرونده اضطراری از دستور کار خارج شود و دیپلمات‌ها سر فرصت با توجه به همکاری‌های ایران پرونده را بررسی کنند.» این در فروردین ماه با تعویق برنامه سفر بازرسان باعث شده تا کنترل نقشه‌های سانتریفوز پی 2 با تعویق دنبال شود.

ضمن این که هنوز اطلاعات جامعه فعالیت هسته‌ای ایران که دبیر شورایی عالی امنیت ملی قول داده بود تحویل البرادعی دهد، هنوز تحویل نشده است.

این در حالی است که آمریکا فشار جدیدی بر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی وارد نکرده است. با توجه به نقش ایران در ثبات صلح در منطقه ایران نقش مهمی ایفا می‌کند. یکی از دیپلمات‌ها گفت: «به نظر می‌رسد ایران به نقش؟؟؟ خود پی برده و با آمریکا توافق لازم را انجام داده است.»

حتی اگر ایران تمامی اطلاعات خود را تحویل دهد، بررسی پرونده با توجه به بازرسی‌ها به حدود شش ماه وقت نیاز دارد.

گفته شده که در مرکز اصی نطنز و شرکت کالای الکترونیک ایران در فعالیت هسته‌ای ایران فعالیت دارند ولی بازرسان آژانس اعلام کردند که مراکز بیشتری در ایران پیدا کرده‌اند.

برخی از رویدادهای مهم ایران

وزارت امور خارجه توضیح اتحادیه اروپا درباره نوع موضع‌گیری‌اش در قبال جزایر سه‌گانه را خواستار شد
چهارشنبه 30 اردیبهشت 1383 - 19 مه 2004

در پی موضع‌گیری اتحادیه اروپا در خصوص جزایر ایرانی تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی در خلیج فارس مدیرکل غرب اروپای وزارت امور خارجه در دیدار سفیر ایرلند در تهران ضمن تأکید بر تمامیت ارضی و حاکمیت کشورمان، توضیح و روشن شدن موضع اخیر این اتحادیه در قبال جزایر مذکور را خواستار شد.

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، رحیم پور، مدیرکل غرب اروپای وزارت امور خارجه ضمن تأکید بر لزوم توجه و اهتمام به حساسیت افکار عمومی جمهوری اسلامی ایران در قبال مسأله‌ی حاکمیت ملی، اتحادیه‌ی اروپایی را به پرهیز از اتخاذ مواضع جانبدارانه و دوری جستن از هر گونه شائبه‌ای که به سیاست‌ها و مواضع بی‌طرفانه‌ی این اتحادیه در قبال این مسأله خدشه وارد خواهد ساخت، دعوت کرد.

اولیور بولستر، سفیر ایرلند در تهران که کشورش در حال حاضر ریاست اتحادیه‌ی اروپایی را به عهده دارد، در این دیدار ضمن تشریح مواضع اتحادیه‌ی اروپایی، بی‌طرفی این اتحادیه در قبال مسأله جزایر سه‌گانه ایران را خاطرنشان ساخت و اضافه کرد مراتب را سریعاً به مقامات ذی‌ربط منعکس خواهد کرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

گزارش وقایع اتفاقیه از اوضاع بحرانی نجف

چهارشنبه 30 اردیبهشت 1383 - 19 مه 2004

همزمان با حمله مسلحانه افراد ناشناس به دفتر آیت‌الله العظمی سیدعلی سیستانی در نجف و نیز تعرض به منزل آیت‌الله بشیر نجفی دیگر مرجع تقلید شیعه در این شهر، اخبار و گزارش‌های رسیده از نجف حاکی است که تندروهای مسلح در همان روز به دفاتر و منازل دو تن دیگر از مراجع معظم تقلید یعنی آیات عظام اسحاق فیاض و محمدسعید حکیم نیز تعرض کرده‌اند.

یک منبع آگاه در امور عراق که دیروز سه‌شنبه از نجف به تهران مسافرت کرده، ضمن اعلام مطلب فوق به وقایع اتفاقیه، به شدت از هتک حرمت دفاتر و منازل مراجع تقلید برجسته شیعی در نجف ابراز نگرانی کرد و گفت: 4 مرجع فوق که طی دوران اشغال عراق توسط آمریکا در کانون تصمیم‌گیری‌های مربوط به بازگرداندن آرامش و ثبات به مناطق ناآرام عراق بویژه مناطق شیعه‌نشین قرار داشته‌اند، ظرف روزهای اخیر به شدت از سوی برخی عناصر تندرو تحت فشار قرار گرفته‌اند، به‌گونه‌ای که شیعیان نگران سرنوشت آنان و تعرضات احتمالی به ایشان می‌باشند.

منبع مذکور گفت: با توجه به تقسیم شدن نجف به دو منطقه نجف قدیم و جدید و قرار داشتن دفاتر و منازل اکثر مراجع تقلید در منطقه نجف قدیم و استقرار گسترده عناصر تندرو و مسلح در این منطقه، شیعیان و مقلدان مراجع مذکور نگران هستند که عناصر بعثی نفوذی در گروه‌های ناشناخته و تندروها،

درصد صدمه زدن به مراجع مذکور برآمده و حتی به منظور گسترش آشوب و ناآرامی در عراق، به جان آنان نیز تعرض نمایند .

منبع مذکور با اشاره به استقرار دفتر مقتدی صدر در 70 متری دفتر آیت‌الله سیستانی، گفت: هم‌اکنون برای جلوگیری از تعرض عناصر تندرو مسلح به دفتر آیت‌الله سیستانی، برخی نیروهای محافظ در اطراف دفتر ایشان تقویت شده‌اند ولی تعداد آنان کافی به نظر نمی‌رسد و هر لحظه امکان تعرض مجدد تندروهای مسلح به دفتر ایشان و سایر مراجع و احتمال وقوع حادثه‌ای جبران‌ناپذیر وجود دارد .

این در حالی است که برخی کارشناسان و صاحب‌نظران امور عراق، احتمال ورود عشایر مسلح اطراف نجف به شهر در حمایت از آیت‌الله سیستانی و سایر مراجع را محتمل می‌شمارند. عشایر نجف سال گذشته و در پی حضور مسلحانه نیروهای صدر در حرم حضرت علی (ع) وارد شهر شدند و طی روزهای اخیر نیز بسیاری از عشایر شیعی با حضور در نجف و تظاهرات در حمایت از آیت‌الله سیستانی، با صدرالدین قهناچی امام جمعه نجف دیدار کردند .

منبع مطلع مذکور با اشاره به اینکه مراجع از وضع موجود بسیار ناراحت هستند، گفت که مراجع بیش از سرنوشت خود و بیت و دفترشان از تبدیل شدن حرم و اطراف آن به یک منطقه کاملاً نظامی و پر از افراد مسلح نگران هستند و ادامه وضع موجود را به صلاح نمی‌دانند .

این منبع خبری که به شدت از وضع موجود در نجف ناراحت و منقلب به نظر می‌رسید به خبرنگار وقایع اتفاقیه درباره وضعیت نیروهای مقتدی صدر در نجف گفت: نیروهای وابسته به مقتدی هم‌اکنون به طور گسترده در منطقه نجف قدیم و اطراف حرم حضرت علی (ع) مستقر هستند و بیم آن می‌رود که در درگیری‌های جدید به حرم آسیب بیشتری وارد شود .

این در حالی است که سایت بازتاب طی گزارشی از آسیب رسیدن به حرم حضرت علی (ع) از زاویه‌ای برخلاف محل استقرار نیروهای آمریکایی خبر داد .

این در حالی است که سایت خبری «نجف‌نیوز» نیز با درج گزارشی، موضوع اصابت گلوله به گنبد آرامگاه حضرت علی(ع) را کالبدشکافی کرده است .

سایت بازتاب با نقل مطالب این سایت و به نقل از نویسنده آن آورده است: در حالی که نیروهای آمریکایی در نزدیکی شهربازی نجف، واقع در پشت قبرستان قدیمی، مستقر بوده‌اند و این قبرستان، روبه‌روی دروازه طوسی یعنی آخر خیابان طوسی-که مابین آستانه مقدس و قبرستان قدیمی کشیده شده است-گلوله‌های اصابت کرده به حرم، از این منطقه به سوی حرم شلیک نشده است و گلوله‌ها از سمت دروازه «قبله» شلیک شده، نه از سمت دروازه «طوسی» که آمریکایی‌ها در آنجا مستقر هستند. و معلوم گردیده که گنبد از سمت دروازه «قبله» خیابان «الرسول»، هدف قرار گرفته است که دفتر مقتدی صدر نیز در آن سمت قرار دارد .

برخی کارشناسان، مجموعه تحولات مذکور را نه تنها زمینه هتک حرمت مراجع و اماکن مقدسه شیعه، بلکه ضربه‌ای جدی به موقعیت شیعیان در آستانه تشکیل دولت انتقالی و انتقال قدرت از آمریکایی‌ها به عراقی‌ها می‌دانند و معتقدند که تدریجی‌های اخیر با توجه به نفوذ بعثی‌ها و عناصر سابق استخبارات عراق در درون افراد مسلح در سطح شهرهای نجف و کربلا، در عمل به نفع آمریکایی‌ها تمام شده و سطح بازی و قدرت مانور شیعیان به طور خاص و عراقی‌ها به طور عام را در برابر آمریکا کاهش داده و باعث منفعل شدن و حاشیه‌نشین شدن گروه‌ها، احزاب و شخصیت‌های ذی‌نفوذ و مورد اعتماد مردم عراق در تحولات و معادلات آتی این کشور خواهد شد.

مداخله رژیم ایران در عراق

حامیان ایرانی «مقتدی صدر» از نگاه «واشنگتن پست»
 رویداد - چهارشنبه 30 اردیبهشت 1383 - 19 مه 2004

به نوشته این روزنامه آمریکا «کاظم حایری» از سوی مقامات سپاه و سازمان‌های اطلاعاتی ایران حمایت می‌شود

روزنامه «واشنگتن پست» در شماره خود در اواسط این هفته نوشت: «رهبر عالی مذهبی ایران آیت الله علی خامنه‌ای به جانبداری از ناراضیان شیعی مخالف آمریکا در عراق پراخت و اقدامات آمریکا را در سراسر بخش جنوبی کشور به عنوان اقداماتی «احمقانه» و «شرم‌آور» مورد سرزنش قرار داد.

«دانیل ویلیامز» نویسنده این روزنامه در گزارشی از بغداد نوشت: «اظهارات (آیت الله خامنه‌ای) که در سخنانی خطاب به طلاب ایراد شد و از رادیوی ایران پخش گردید، اولین انتقاد تنیدی بود که از طرف ایران با اکثریت جمعیت شیعی در مورد حملات جاری آمریکا علیه نیروهای وفادار به مقتدی صدر که یک روحانی شیعی جوان و تحت پیگرد نیروهای آمریکا به اتهام قتل می‌باشد، صورت گرفت»

وی خاطر نشان ساخت: «اندکی پس از سخنان (آیت الله) خامنه‌ای، حدود 100 دانشجو به سوی سفارت انگلستان در تهران سنگ پرتاب کرده و پرچم‌های انگلیس و اسرائیل را به آتش کشیدند.»

واشنگتن پست افزود: «موضع ایران در برابر حمله و اشغال عراق به رهبری آمریکا از زمان سقوط صدام حسین دو رویه داشته است. مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق، یک گروه عراقی که عمدتاً با آمریکا همکاری دارد، از حمایت رئیس جمهور ایران محمد خاتمی برخوردار است. مجلس اعلا و آیت الله العظمی علی سیستانی، عالی‌ترین مقام مذهبی عراق، از نیروهای آمریکایی و همچنین از صدر و نیروهای غیرنظامی وی خواسته اند از نجف عقب نشینی کنند.»

این روزنامه در ادامه نوشت: «ولی صدر که وفاداران خود را از میان قشر جوان شیعی فقیر در عراق تامین کرده است، توسط يك آیت الله در شهر مذهبی قم در ایران تامین مالی می‌شود.» گزارشگر روزنامه به نقل از مقامات آمریکایی و عراقی افزود: «آیت الله مزبور، کاظم حایری، از سوی مقامات سپاه پاسداران انقلاب و سازمان‌های اطلاعاتی ایران حمایت می‌شود.»

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بیشتر روزنامه های چهارشنبه تهران نظر اعلام شده از سوی آیت الله سیستانی را در صدر اخبار خود نقل کرده اند که از نیروهای مسلح خواسته تا از نجف خارج شوند و از ساکنان شهرهای دیگر عراق خواسته تا از سفر به نجف خودداری کنند.
بی بی سی - چهارشنبه 30 اردیبهشت 1383 - 19 مه 2004

شرق در صدر اخبار خود نوشته آیت الله علی سیستانی مرجع شیعیان با صدور بیانیه کوتاهی از طرفین درگیری خواست از شهرهای مقدس نجف و کربلا خارج شوند. در این بیانیه همچنین از مردم شهرهای عراق خواسته شده که از سفر به نجف خودداری کنند.
جمهوری اسلامی روزنامه صبح تهران که سه شنبه خبر از حرکت مردم شهرهای دیگر به سوی نجف داده بود در صدر اخبار خود مدعی شده که آیت الله سیستانی خواستار خروج اشغالگران خارجی از نجف شده است.

وقایع اتفاقیه از زبان یک منبع آگاه که سه شنبه از نجف بازگشته، به شدت از هتک حرمت دفاتر و منازل مراجع تقلید برجسته شیعی در نجف ابراز نگرانی کرده است.
به نوشته **وقایع اتفاقیه** چهار مرجع روحانی که تاکنون در کانون تصمیم‌گیری‌های مربوط به بازگرداندن آرامش و ثبات به مناطق ناآرام عراق بویژه مناطق شیعه‌نشین قرار داشته‌اند، در روزهای اخیر به شدت از سوی برخی عناصر تندرو تحت فشار قرار گرفته‌اند، به گونه‌ای که شیعیان نگران سرنوشت آنان و تعرضات احتمالی به ایشان شده‌اند.

انتخاب خبر داده که رییس مجمع تشخیص مصلحت هتک حرمت اماکن مقدس در عراق را تعمدی دانسته و گفته است آمریکائی‌ها می‌دانند که میلیون‌ها نفر از اطراف دنیا برای زیارت این اماکن به عراق می‌آیند و به نظر می‌رسد آنها قصد دارند با شیطنت، مناطق امن عراق را به هم بریزند. ما باید در این خصوص فکری بکنیم و می‌کنیم.
به نوشته **رسالت** چند تن از چهره‌های محافظه کار خواستار حرکت‌های مردمی برای جلوگیری از بی‌حرمتی به اماکن مقدسه شده‌اند و یکی از سران جمعیت مولفه از مردم جهان خواسته سفارتخانه‌های آمریکا را تعطیل کنند و از فروش نفت به آمریکا و خرید محصولات آن کشور بپرهیزند.
کیهان تنها روزنامه تهران است که در صفحه اول خود با چاپ عکسی از تظاهرات مردم علیه توهین به اماکن مقدسه نجف نوشته "امروز تهران عاشورائی بود".

کیهان که عنوان‌های اصلی دو روز اخیر خود را به تظاهراتی اختصاص داده است که روز چهارشنبه در تهران برپا شد در خبری از روزنامه‌های دیگر انتقاد کرده که چرا درحالی که مردم تهران و سراسر کشور از چندروز پیش به دنبال فراخوان برخی از سران جمهوری اسلامی در تب و تاب برگزاری راهپیمایی روز چهارشنبه بودند، همچنان به راه گذشته خود ادامه می‌دهند.
مقاله کوتاه **کیهان** از این که روزنامه‌های کشور در روزهای گذشته به موضوع حکم اعدام هاشم آعاجری پرداخته‌اند که به نظر آن روزنامه به ائمه اطهار و مراجع عظام تقلید اهانت کرده بود، گلایه کرده و آن را موضوعی "فسیل شده" خوانده است.

حسین باستانی در مقاله‌ای در **وقایع اتفاقیه** از مصاحبه رییس قوه قضاییه که در آن گفته است دستوری درباره حکم اعدام آعاجری از جانب رهبر جمهوری اسلامی به قوه قضاییه نرسیده انتقاد کرده و نوشته ریاست محترم قوه قضاییه قطعاً تردید ندارند، خبری که در روزهای گذشته به نقل از رهبر درخصوص حکم پرونده هاشم آعاجری بیان شده، صحت دارد.

همشهری از زبان وزیر اطلاعات خبر داده که همکاری مردم و تسلط وزارت اطلاعات بر امور باعث شده تا جمهوری اسلامی ایران امن‌ترین کشور در منطقه خاورمیانه باشد.
یک هفته بعد از بسته شدن فرودگاه بین‌المللی تهران از سوی نظامیانی که به حضور یک شرکت ترک در بخش خدمات آن معترض بودند **همشهری** نوشته پیشنهاد شده است سردار علایی رییس سازمان هوایی وزارت دفاع به ریاست سازمان هواپیمائی کشوری منصوب شود.
خبر **همشهری** بدون اشاره به این که چنین پیشنهادی از سوی چه مرجعی داده شده است اضافه کرده حسین حاج علیفرد رییس کنونی سازمان هواپیمائی کشور، به سمت مدیرعامل شرکت فرودگاه‌های کشور منصوب می‌شود.
در جریان بازگشائی فرودگاه امام، حاج علیفرد با داشتن سمت ریاست سازمان هواپیمائی کشور مسوولیت بازگشائی فرودگاه بین‌المللی را به عهده داشت و تا آخرین لحظات از تصمیم‌های گرفته شده دفاع می‌کرد.

وقایع اتفافیة با نقل بیانیه جدید سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی نتیجه گرفته که پس از انتخاب شورای مرکزی جدید، "تلاش برای محدودکردن قدرت" به عنوان استراتژی جدید این تشکل سیاسی به تصویب رسید.

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی که از متحدان دولت خاتمی است در سال های گذشته دورانی را در "آرامش فعال" گذراند و زمانی اعلام داشت که از این پس سیاست "بازدارندگی فعال" را تعقیب خواهد کرد.

سه روز پس از اعلام پایان نمایش فیلم مارمولک، یک روحانی به دفاع از آن فیلم و وزارت ارشاد پرداخته که مجوز نمایش آن را صادر کرده بود.

فاضل میبیدی در مقاله ای در **شرق** در پاسخ کسانی که فیلم مارمولک را توهین به روحانیت دانسته اند نوشته باید در چارچوب قانون هر انتقادی که وارد می شود، پذیرفت و روحانیت به عنوان یک قشر عصمت و جایگاه فراقانونی ندارد تا نتوان بر او نقد وارد دانست.

نویسنده مقاله **شرق** اظهار نظر کرده است که فیلم مارمولک نشان می دهد طبقه متوسط جامعه، هنوز، به لباس روحانیت احترام می گذارد و در عین حال نگاه منفی خود را حفظ کرده است. نادر صدیقی در مقاله ای در **وقایع اتفافیة** از روحانیون و علمای آگاه پرسیده آیا مسأله اصلی ما این است که ببینیم رضا مارمولک چند میلیمتر از شتون و مناسک مربوط به آن لباس تخطی کرد و یا مسأله واقعی این است که بدانیم چگونه در شکنجه گاه های ابوغریب و گوانتانامو لباس از تن انسان می کنند و انسانیت را تحقیر می کنند؟

آفتاب بزد از زبان مدیرکل دادگستری تهران خبر داده که از این پس هیچ دانشجویی به دادگاه احضار نمی شود و با پرونده دانشجویان احضار شده قبلی هم مطابق قانون عمل خواهد شد.

تصمیم تازه قوه قضاییه در زمانی صورت می گیرد که روزنامه ها در اخبار متعدد خود از شدت گرفتن احضارها و محاکمه دانشجویان و محکوم شدن آنان به زندان و جریمه و محرومیت از تحصیل خبر می دهند.

انتخاب خبر داده که یک منتخب مجلس آینده پیشنهاد کرده است که برای رفع مشکل فراوانی دختران نسبت به پسران، دختران با پسران دو سه سال کوچک تر از خود ازدواج کنند.

به نوشته **انتخاب** فاطمه آلیا با اشاره به آماری که نشان می دهد در سنین بین ۲۵ و ۴۰ سال تعداد زنان بیش تر از مردان است گفته تنها راه مقابله با مشکلات این تفاوت، همین است.

گفت و گو با استراتژیست پابرهنه

منبع: الوسط - ترجمه امیر هاشمی:

شرق - پنج شنبه 31 اردیبهشت 1383 - 20 مه 2004

فلوجه روستای محقری را که صدام حسین از آن يك شهرک نیمه مدرن با ۶۰۰ هزار نفر جمعیت ساخت، کسی نمی شناخت. پس از سقوط رژیم بعثی عراق شبه مقاومتی علیه نیروهای آمریکایی شروع شد که در فلوجه بارزتر از سایر نقاط بود. آمریکایی ها بارها طرفداران رژیم صدام را متهم به خرابکاری کردند که در مثلث سنی ها گرد آمده اند. بعدها گفته شد عناصری از القاعده در این کانون ها تجمع کرده و مأموریت یافته اند تا جهاد علیه کفار را رهبری کنند. با این همه، فلوجه مهم ترین کانون درگیری ها بود که صدها عراقی را قربانی کرد و در اوج تشنج مردم این شهرک را آواره کرد. مصاحبه ای را که می خوانید یکی از نادرترین گفت و گوهایی است که با یکی از سران این مقاومت و پیش از آتش بس فعلی انجام گرفته است.

گفت و گو به طور صریح و آشکار ماهیت این مقاومت را نشان می دهد. ابواسامه، فرمانده یکی از گروه های مسلح سلفی در فلوجه است که خود را «امیر مجاهدان» می نامد. او می گوید وابسته به القاعده و از هواداران ابومصعب الزرقاوی است. وی گرچه ارتباط گروه خود را با انفجارها در اماکن مقدس شیعیان رد می کند، شیعیان را «شیطان لال» می داند! به نظر او القاعده يك سازمان معنوی است نه نظامی و هر مجاهدی که در راه حقیقت مبارزه می کند به زعم او عضوی از القاعده است. وی به خاطر تبرک و عشق و علاقه ای که به اسامه بن لادن دارد، نام فرزندش را اسامه گذاشته است. این مصاحبه به گونه ای شفاف و عریان نمایانگر نگرش، خط فکری، اعتقادات، سطح اندیشه سیاسی و رویاپردازی و خیالبافی های جریان های است که با سوءاستفاده از اسلام به خود اجازه می دهد اقدام به گروگان گیری نماید، با انفجارهای کورکورانه خود هزاران نفر را قربانی سازد و جنگی قومی و قبیله ای را به راه اندازد. مهم ترین نکته در این مصاحبه، تصور ساده و ابتدایی مصاحبه شونده است که خود را در جای پیامبر اسلام می نشاند. از دید امیر مجاهدان فلوجه همان مدینه النبی است و در آن جریان مهاجران (القاعده) و انصار (هواداران رژیم بعثی سابق) دست در دست هم قصد دارند عراق را از اشغال بیگانگان نجات بخشند.

• شما سلفی هستید یا وابسته به سازمان القاعده؟

من مسلمانم و مسلکم، مسلک سلف صالح است. جهاد نیز اندیشه من است که همیشه با من

همراه خواهد بود.

• جواب سئوال مرا کامل ندادید، با این حال مشخص شد که شما سلفی هستید، اما آیا عضو سازمان القاعده نیز هستید؟

سازمان القاعده، سازمانی معنوی است نه نظامی. بنابراین هر مجاهدی که صادفانه در راه خدا جهاد کند، عضوی از القاعده است.

• چرا با آمریکایی ها می جنگید؛ به این خاطر که آنان عراق را اشغال کرده اند یا به دلیل اینکه آمریکایی ها طبق مسلك شما کافرند؟

به هر دو دلیل و قبل از هرچیز به خاطر برتری یافتن سخن خدا.

• اما آنها [آمریکایی ها] به لحاظ تکنولوژیک و نظامی، نسبت به شما برتری دارند، در حالی که شما جز مقداری سلاح معمولی چیز دیگری ندارید. بنابر این، شما و ارتش آمریکا به لحاظ قدرت برابر نیستید؟

[در این هنگام تبسمی کرد و مرا به یکی از اتاق های منزلی که در آن گفت وگو می کردیم برد، تعداد زیادی تجهیزات نظامی، مهمات و لباس نظامی آمریکایی داخل اتاق روی هم انباشته شده بود، بعد ادامه داد:] این تجهیزات و جنگ افزارها، مدرن ترین تجهیزات نظامی هستند که مجاهدان قهرمان آن را پس از کشتن کافران به غنیمت گرفته اند.

• اما این جنگ افزارها، تنها بخش کوچکی از تسلیحات مدرن آمریکاست. از طرفی، به غنیمت گرفتن این جنگ افزارها نیز برای ارتش آمریکا، اهمیت چندانی ندارد؟

بقیه اش هم خواهد آمد، برادرم! جهاد تا روز قیامت ادامه دارد، این چیزی است که دین مان به ما آموخته است.

• شما سلاح هایتان را از کجا تهیه می کنید؟

[جواب را با آیه ای از قرآن مجید می دهد] «ویرزقکم من حیث لاتعلمون... و به شما از جایی روزی می دهد که نمی دانید.»

• اما شما که می دانید این سلاح از کجا برای شما می آید؟

از همه جا... ما برای مبارزه با کفار الی ماشاءالله سلاح داریم.

• آیا شما به پیروزی خود در این مبارزه مطمئن هستید؟

پیروزی، دوست و همراه مومن است.

• مسلك شما، اهل تصوف و تشیع را تکفیر می کند. آیا شما آنان را دشمن خود می دانید؟

آنها اگر به اشغالگران کمک کنند، دشمن ما هستند و اگر نسبت به دشمنان ما ساکت و بی تفاوت باشند، از نظر ما همچون شیطان لال خواهند بود.

• مسلك شما، قتل این شیطان های لال را حلال می داند؟

در صورتی که شرایط اقتضا کند، بله.

• شرایط کی اقتضا می کند؟

زمانی که وجود آنها برای اسلام و مسلمانان خطرناک باشد.

• کی وجود آنان برای اسلام و مسلمانان خطرناک می شود؟

هنگامی که با کفار مبارزه نکنند و به آنان کمک کنند تا جای پایشان را در سرزمین های مسلمانان محکم کنند.

• مثلاً، درست مانند آنچه که امروز در عراق اتفاق افتاده است؟
بله.

• آیا شما وابسته به ابو مصعب الزرقاوی هستید؟
والله اعلم.

• خدا همه چیز را می داند، این ما هستیم که نمی دانیم، همه بندگان خدا نیز می خواهند بدانند، این مرد [الزرقاوی] کیست که این همه علامت سنوآل را درباره خود به وجود آورده است؟

شاید به برخی از این علامت سنوآل ها پاسخ دهم.

• خب، آیا «الزرقاوی» در پشت حادثه های ترور «سید عبدالمجید خویی»، انفجارهای عاشورا و دیگر انفجارها- که به کشته و مجروح شدن عراقی ها منجر شد- قرار دارد؟

[با خشم و فریاد گفت]: توهم الان با همان زبان و لحن آمریکایی ها صحبت می کنی!

• [با دستپاچگی گفتم]: نه، این طور نیست... آخر این سنوآل بخشی از همان علامت سنوآل هایی است که قول دادید به آنها پاسخ دهید.

این اتهامات، دروغ است. در حقیقت، این داستانی است که آمریکایی ها و صهیونیست ها آن را ساخته اند و هدفشان از آن، مشوش کردن چهره جهاد است. من همین جا به خدای بزرگ قسم می خورم که همه حوادث عراق، اعم از حملاتی که علیه شیعیان، سنی ها و کردها صورت می گیرد، از سوی سیا و موساد برنامه ریزی شده است.

• اما شما صوفی ها، شیعیان و هر کسی را که از مسلك شما پیروی نکند، تکفیر می کنید و خون آنان را مباح می دانید؟

شاید، اما با این حال، این عملیات ها کار ما نیست و ما از آنها بی خبریم. من همین جا در پاسخ به سخنان «مفتدی صدر» - که در آخرین خطبه اش تاکید کرد، از اماکن مقدس شیعیان در برابر آمریکا دفاع خواهد کرد- به او می گویم که مقدسات شما، مقدسات مسلمانانی است که از نظر ما نیز محترم و مقدس است و تا به این لحظه نیز هیچ عملیات نظامی در درون و یا در نزدیکی آرامگاه های سلف صالح انجام نداده اید؟

• یعنی ممکن است در آینده این کار را بکنید؟

هر وقت این کار را کردیم، درباره آن صحبت خواهیم کرد.

• پس شما وابسته به الزرقاوی هستید؟

شما غیر از این، سنوآل دیگری ندارید که بپرسید؟!

• به نظر شما در زد و خوردهای فلوجه برد با چه کسی است؟

این خداست که ما را کمک می کند. خدا مجاهدان را در فلوجه یاری کرد. کما اینکه نیروهای آمریکایی پس از اینکه مجبور به مذاکره با ما شدند، در برابر ملت خود و افکار عمومی جهان به چالش کشیده شدند. من ضمناً همین جا اعلام می کنم که تلفات انسانی آمریکایی ها بسیار بیشتر از آمارهایی است که رسماً اعلام می شود، همچنین بیشتر کسانی که در فلوجه به شهادت رسیدند، از غیر نظامیان بی دفاع بودند. به علاوه تعداد شهدای مجاهدان نیز حتی به ۱۰ درصد تلفات انسانی آمریکایی ها نمی رسد. من تاکید می کنم که تاکنون ۱۵ فروند هلیکوپتر به یاری خدا سرنگون شده، بیش از ۴۰ زره پوش نظامی و تانک به امر خدای تعالی نابود شده و بیش از ۵۰ خودروی جیب با قدرت خدا منهدم شده است. يك خمپاره هم به همین منزلی که الان در آن هستیم، اصابت کرده است. [در حالی که آثار و علایم ترس و وحشت را آشکار در چهره ام می دید، بدون توجه به حالت من و به گونه ای که انگار هیچ اتفاقی نیفتاده است ادامه داد]: شما روزنامه نگاران حرف هایی را می زنید که به آن عمل نمی کنید، اما گاهی اوقات نیز وجود شما مفید است، البته به شرط اینکه صادقانه

بنویسید.

• آیا گروگان های خارجی، هم اکنون در اختیار شما هستند؟ درباره سرباز آمریکایی بازداشت شده، چه اطلاعاتی دارید؟

آنها در اختیار سربازان خدا هستند و جز به امر خدا آزاد نخواهند شد. ما مطابق با آموزه های دین مان، با آنان رفتاری اسلامی و خوب داریم.

• چرا گروگان گرفتن خارجی ها را به عنوان يك راهبرد برگزیدید؟ این گروگان گیری ها حساب شده و با برنامه ریزی است، یا بی حساب و کتاب؟ شما برای به گروگان گرفتن شهروندان برخی کشورها که در جنگ عراق شرکت نداشته و جزء ائتلاف آمریکا نیستند، چه توجیهی دارید؟

به اسارت گرفتن کافران، روشی است که از قدیم به جا مانده. ما با این کار اولاً قصد داریم دشمن را به لحاظ سیاسی شکست دهیم، ثانیاً می خواهیم این اسرا را با مجاهدانی که در عراق و خارج از این کشور دستگیر شده اند، مبادله کنیم. در مورد قسمت آخر سئوالتان هم من با شما موافق نیستم، به نظر من همه کشورهای کافر چه در ظاهر و چه در باطن با آمریکا هم پیمان هستند.

• آیا شما بر این باورید که در کوتاه مدت و یا درازمدت می توانید به طور کامل بر آمریکا پیروز شوید؟ آیا شما پیش بینی می کنید که در این مبارزه آمریکا بازنده است؟

ان شاءالله همینطور خواهد بود. سربازان آمریکایی در عراق بدون هدف می جنگند. [کمی مکث و دوباره ادامه می دهد]: صدای موسیقی پر سروصدایشان را می شنوی؟ آنها صدای موسیقی را زیاد می کنند تا صدای تکبیر مجاهدان را نشنوند. ما آنان را با صدای تکبیرهایمان به وحشت می اندازیم. آمریکایی ها در عراق و در همه جای دنیا به بن بست سیاسی و نظامی رسیده اند. آنها از نظر ما حکم مرده را دارند. شما اگر فکر می کنید، ارتش آمریکا به خاطر مراعات حال مردم فلوجه است که وارد این شهر نمی شود، به شدت در اشتباه هستید. واقعیت این است که آمریکا با همه امکانات نظامی مدرن، تانک ها، زره پوش ها و هواپیماهایش، نتوانسته بر این شهر کوچک فایق آید. آنچه مسلم است، آمریکایی ها به شدت گیر افتاده اند. مطمئن باشید، اگر آنها می توانستند وارد شهر فلوجه شوند، حتماً این کار را می کردند.

• شما چند نفر هستید؟

[با تبسمی همراه با اعتماد به نفس می پرسد] سربازان زمینی یا سربازان آسمانی؟

• بهتر است فعلاً درباره سربازان زمینی صحبت کنیم، چون این موضوع به کار من مربوط می شود. صحبت درباره سربازان آسمانی را به فرصتی دیگر موکول می کنیم.

تاکنون به اینکه آمار مجاهدان را بگیرم، فکر نکرده ام، از طرفی ما با آمریکایی ها تکه تکه نمی جنگیم، بلکه جنگ ما، جنگ عقیده با عقیده است چرا که عقیده ما اسلام است و عقیده آنها کفر.

• آیا اعضای گروه شما فقط عراقی هستند، یا اینکه کسانی دیگر از اعراب و خارجی ها نیز بخشی از نیروهای شما را تشکیل می دهند؟

هرچند از این سئوال غیر شرعی خوشم نمی آید، با این حال جوابتان این است که ما همه مجاهد هستیم. (انصار و مهاجران)

• منظورتان این است که مردم فلوجه حکم انصار را دارند و اعراب و خارجی هایی هم که به شما می پیوندند حکم مهاجران را دارند؟

بله، ما همه در راه جهاد برای خدا، برادر هستیم، هدفمان جلب رضایت خدا و یاری رساندن به دین اوست.

• چه کسانی سلاح های شما را تعمیر می کنند؟

برادرم! بحمدالله، ما اینجا برادری داریم که بالاترین مدارك علمی را دارند، این افراد نه تنها به یاری خداوند می توانند این سلاح ها را تعمیر کنند بلکه توانایی ساخت چنین سلاح هایی را نیز دارند!

• پس بین شما، کارشناسان اسلحه شناسی یا شاید کارشناسان صنایع نظامی و فنی ارتش سابق عراق نیز هستند؟

هرکسی که صادفانه با آمریکایی های کافر بجنگد و قصد او رسیدن به شهادت باشد، او با ماست.

• بنابراین این احتمال وجود دارد که شما در راه مبارزه با آمریکایی ها، با دیگر گروه های مخالف با حضور آمریکا در عراق، ائتلاف کنید، حتی اگر آنان به لحاظ اندیشه و رویکرد با شما مخالف باشند؟

بله، اصل ائتلاف با این گروه ها را قبول داریم. اغلب آنان نیز- منظوم کسانی هستند که به خاطر یاری دین خدای تعالی با ما ائتلاف کرده اند- هم اکنون مثل ما با ائتلاف آمریکا مبارزه می کنند.

• آیا می توان گفت که شما در مبارزه با آمریکایی ها در حال تبدیل مسلک و راهبردتان به يك فرهنگ در عراق هستید؟

مسلک ما الحمدلله، مسلک سلف صالح است و این مسلک در عراق دارای پایگاهی گسترده عظیم است، بنابراین نیازی به این کار نیست. در همین حال که ما در حال گفت وگو بودیم، صدای چند انفجار شنیده شده یکی از مجاهدان با عجله خود را به «امیر» رساند و گفت: «آمریکایی ها همه جا را ویران کردند.» «امیر» با شنیدن این خبر به من گفت: «من دیگر باید بروم» «ابونمر» تو را تا زمان خروج از منطقه خطرناک همراهی می کند. راستی ما مجبوریم فیلم دوربینت را بگیریم چون بیشتر مجاهدان نقاب نداشتند؛ در شرایط جنگی احتیاط واجب است.

حاکم جدید عراق از نیویورک می آید

وقایع اتفاقیه - پنج شنبه 31 اردیبهشت 1383 - 20 مه 2004

چند هفته پیش طی مراسمی در کاخ سفید جورج بوش رئیس جمهوری آمریکا، اولین سفیر این کشور در عراق پس از صدام را معرفی کرد تا بلافاصله پس از انتقال قدرت در عراق جای برمر را بگیرد و سیاست های این کشور را در عراق هدایت کند.

سکاتلر سفارتی که از آن به عنوان حساس ترین و دشوارترین مأموریت سیاسی در دنیا توصیف شده است، «جان نگرو پونته» است.

بوش در حمایت از سفیرش در کاخ سفید طی سخنانی گفت: جان نگرو پونته فردی است که تجربه و مهارت بسیاری دارد به این خاطر است که من از او خواستم که این وظیفه بسیار مهم را برعهده گیرد. او همچنین گفت: تردیدی وجود ندارد که نگروپونته توانایی چنین کاری را خواهد داشت.

رئیس جمهور آمریکا گفت: نگرو پونته با تأکید بر تمایل آمریکا برای گسترش صلح و آزادی فعالیت بسیار ارزنده ای در سازمان ملل داشت.

با رأی مثبت سنای آمریکا انتصاب نگروپونته در این سمت قطعی شد و ریاست مهم ترین سفارتخانه آمریکا در سراسر جهان را که حدود 3 هزار کارمند خواهد داشت، که 700 تا 1000 تن از آنها آمریکایی خواهند بود را به عهده گرفت. سفارت آمریکا در بغداد پس از سی ام ژوئن یعنی زمان انتقال قدرت به مردم عراق و پایان کار پل برمر حاکم آمریکایی عراق تشکیل خواهد شد.

پذیرش سمت سفارت جدید آمریکا در بغداد به عنوان یکی از حساس ترین و دشوارترین مأموریت های سیاسی در دنیای دیپلماتیک توصیف شده است.

باتوجه به اینکه تنها دو ماه تا انتقال حاکمیت به مردم عراق فرصت باقی مانده، دولت بوش جان نگروپونته را به عنوان سفیر آمریکا در عراق به جانشینی پل برمر حاکم عراق برای دوره پس از انتقال قدرت به عراقی ها انتخاب کرد و پونته کمیته امور خارجی مجلس سنا نیز سفیری «پونته» را تأیید کرده است.

اولین سفیر آمریکا در عراق ریاست بزرگترین و پیچیده ترین سفارتخانه جهان را با حداقل سه هزار کارمند به عهده خواهد داشت. این سفیر ضمن تحت نظر داشتن کلیه تحولات و اقدامات دولت جدید در عراق چگونگی صرف 18 میلیارد دلاری را کنگره آمریکا برای بازسازی عراق اختصاص داده است را نیز مورد توجه ویژه قرار خواهد داد.

تقسیم کار

در همین رابطه جورج بوش رئیس جمهور آمریکا فرمانی را امضا کرده که به موجب آن وزارت امور خارجه پس از انتقال حاکمیت به عراقی ها در 30 ژوئن نقش اصلی را در بیشتر مأموریت های این کشور در عراق ایفا خواهد کرد.

این اقدام در واقع به اختلاف وزارت امور خارجه آمریکا و پنتاگون بر سر هدایت عملیات آمریکا در عراق پس از 30 ژوئن پایان می دهد. براساس دستور جدید دولت آمریکا، فرماندهی نظامی اختیار دائمی عملیات نظامی را خواهد داشت و کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا مسؤول نظارت و هدایت همه کمک ها در عراق خواهد بود. این نظارت شامل کارکنان تحت کنترل فرماندهی نظامی یا افراد وابسته به یک

سازمان بین‌المللی نخواهد شد و ارتش آمریکا همچنین تلاش‌های تجهیز نیروهای مسلح عراق را هماهنگ خواهد کرد.

پونته کیست؟

جان نگرو پونته اولین سفیر آمریکا در عراق جدید، دیپلماتی مجرب و کهنه‌کار است که در پشت چهره آرام و صلح‌خواهانه‌اش، مشتی آهنین مخفی کرده است.

انتخاب نگرو پونته به عنوان سفیر آمریکا در عراق جدید، اوج کار حرفه‌ای اوست که کارش را از سال 1964 در سایگون در ویتنام آغاز کرده و سپس در زمان جنگ ساندنیست‌ها و کنترها در نیکاراگوئه، سفیر آمریکا در تگوسیگالپا در هندوراس شد و در زمان قیام زاپاتیست‌ها سفیر کشورش در مکزیک شد. وی در سال 1939 از پدری یونانی تبار متولد شده و از دانشگاه ییل فارغ‌التحصیل گردیده و در سال 1960 وارد کار دیپلماتیک شده است. وی قبل از بازنشستگی در سال 1997، هشت سمت را در آسیا، اروپا و آمریکای لاتین پشت سر گذاشته است و به زبان‌های انگلیسی، یونانی، اسپانیایی، فرانسه و ویتنامی صحبت می‌کند.

بوش در حمایت از وی در سخنانی در کاخ سفید گفت: جان نگرو پونته فردی است که تجربه و مهارت بسیاری دارد به این خاطر است که من از او می‌خواهم این وظیفه بسیار دشوار را برعهده بگیرد. به اعتقاد بوش تردیدی وجود ندارد که نگرو پونته توانایی چنین کاری را خواهد داشت، زیرا او با تأکید بر تمایل آمریکا برای گسترش صلح و آزادی فعالیت بسیار ارزنده‌ای در سازمان ملل داشته است.

اکنون با تأکید سنای آمریکا انتصاب نگرو پونته به این سمت رسمی شده و وی رئیس مهم‌ترین سفارتخانه آمریکا در سراسر جهان خواهد بود که حدود 3 هزار کارمند خواهد داشت که حداقل حدود 700 تا هزار تن از این کارمندان آمریکایی خواهند بود.

با این حال نگرو پونته کارشناس امور خاورمیانه شناخته نمی‌شود و بیشتر متخصص برقراری ارتباط با سازمان ملل و قدرت‌های بزرگ است. نگرو پونته که 65 ساله و دارای 5 فرزند است، سال گذشته عمل جراحی سختی را پشت سر گذاشت و مجبور شد در زمان کار سفیری در سازمان ملل متحد روی صندلی مخصوص بنشیند.

وی به کالین پاول وزیر امور خارجه نزدیک‌تر است تا به پنتاگون. اگرچه او اکنون جایگاه پل برمر حاکم آمریکایی عراق را نزد کاخ سفید ندارد اما پیش‌بینی می‌شود که وی معمار اصلی دوران انتقال قدرت تا برگزاری انتخابات باشد. نگرو پونته از طرفداران تئوری دیپلماسی واقع‌گرای است که هنری کیسینجر از مروجین آن است.

وی در سازمان ملل متحد از سیاست خارجی یک جانبه‌گرایی جورج بوش دفاع کرده و در مقام سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد شش بار از حق وتو استفاده کرده است. چهار بار برای جلوگیری از تصویب قطعنامه در محکومیت اسرائیل و دوبرار در مورد قطعنامه‌های محاکمه جنایتکاران جنگی.

پیش‌بینی می‌شود در بغداد، نگرو پونته در کنار همکار سابقش در شورای امنیت یعنی جرمی گرین استاک کار کند که به عنوان نماینده انگلیس در تشکیلات آمریکایی انگلیسی در عراق کار می‌کرده است.

قرار است سفارت آمریکا در بغداد پس از سی‌ام ژوئن یعنی زمان انتقال قدرت به مردم عراق و پایان کار پل برمر حاکم آمریکایی عراق تشکیل شود و بلافاصله قدرت از برمر به نگرو پونته منتقل شود.

نقطه‌های تاریک یک پرونده

جان نگرو پونته پرونده حقوق بشری چندان جالبی ندارد. خبر انتخاب وی به عنوان سفیر آینده ایالات متحده آمریکا در عراق وحشت بسیاری در دل دوستداران حقوق بشر ایجاد کرده است.

پونته در دهه 1980 و در بحبوحه جنگ داخلی در نیکاراگوئه، سفیر آمریکا در کشور همسایه آن هندوراس بود و در آن زمان سفارت آمریکا را تبدیل به پناهگاهی برای نیروهای ضدنیکاراگوئه کرده بود که جنایات مختلفی را علیه مردم نیکاراگوئه انجام دادند.

در طول جنگ پلید آمریکا در آمریکای مرکزی پونته به منظور پیشبرد اهداف سیاسی دولت ریگان، به وحشت انداختن مردم این مناطق و هدایت ترور مخالفان و تشکیل جوخه‌های اعدام و جنایات نیروهای کنترا را نادیده گرفت.

عامل این جنایات یک بخش سازماندهی شده و آموزش دیده CIA بودند که با پشتوانه ملی مناسب عمل می‌کردند. آنها موسوم به «باتالیون 316» بودند که متخصص در شکنجه، آدم‌ربایی و شکنجه بودند. آنها همچنین در قتل صدها نفر از مردان و زنان هندوراس دست داشتند.

این گروه از بسیاری از وسایل شوک‌دهنده و خفکان‌آور در بازجویی‌های خود استفاده می‌کرده است. آنها اغلب زندانیان خود را عریان نگه می‌داشتند و زمانی که دیگر برای آنها سودی نداشتند، پس از تخلیه اطلاعاتی آنها را کشته شده و در قبرستان‌های ناشناخته دفن می‌کردند.

براساس تحقیقاتی که بعدها صورت گرفت مشخص شد که سفارت آمریکا در هندوراس از اقدامات این گروه مانند شکنجه کردن زندانیان و غیره مطلع بوده، اما از آنجا که آمریکا مایل نبود اقدامات ضدحقوق بشری نیروهایش و کنترها به صورت عمومی مطرح شود، از واکنش نسبت به آنها خودداری کرد، در مقابل مقامات آمریکایی در هندوراس نیز به منظور جلوگیری و فرار از مؤاخذه شدن در کنگره این موارد ضدحقوق بشر را پنهان می‌ساختند. البته نگرو پونته هرگونه مداخله و همکاری خود در این مسائل را انکار می‌کند و حتی پیش از آنکه به عنوان فرستاده آمریکا در سازمان ملل معرفی شود، شهادت داد که هیچگونه جوخه اعدامی در هندوراس وجود نداشته اما براساس گزارش‌ها، سفارت آمریکا از رבוته شدن

بسیاری از چپی‌های هندوراسی مطلع بود و نگر و پونته نیز در پنهان‌سازی این اعمال ضدبشری نقش مهمی ایفا کرده است.

در پی این اقدامات، سازمان‌های حقوق بشری جهان نمونه‌های بارزی از وحشیگری و بی‌رحمی ارتش هندوراس را منتشر کردند. در حالی که سفارت تحت نظارت نگر و پونته هیچ گزارشی از این اقدامات ارتش هندوراس ارائه نمی‌کرد، در مقابل در گزارش‌هایی نیز که در آن زمان ارائه می‌شد بر این نکته پافشاری شده بود که ارتش این کشور معتقد و مقید به حقوق بشر است و این در حالی بود که این گروه دوره دیده سازمان سیا، 32 راهبه‌السالوادوری را نیز که در سال 1981 به هندوراس گریخته بودند به قتل رسانده بود.

از سوی دیگر هماهنگی کشتار طرفداران نهضت استقلال مردمی مخالف آمریکا در ویتنام بین سال‌های 1926 تا 1968 از جمله فعالیت‌های سابق سفیر جدید آمریکا در عراق به شمار می‌رود.

نگرو پونته در سال 1969 زمان بمباران ویتنام و گسترش جنگ به همسایگان این کشور یعنی کامبوج و لائوس که کیسینجر در پس آن قرار داشت، دستیار وی بود. پونته مردی است که می‌خواهد به عراقی‌ها راه رسیدن به دموکراسی را نشان دهد و با چنین پرونده‌ای می‌شود انتظار داشت که وی هرگونه سرکوب بی‌رحمانه‌ای را که علیه عراقی‌ها می‌شود مخفی و پنهان نگه دارد.

در همین راستا نگر و پونته در یک گفت‌وگوی مطبوعاتی گفته است: افراد مسلحی که در رأس نیروهای شورشی عراق قرار دارند هیچ جایی در آینده عراق ندارند و باید به این موضوع رسیدگی شود. بنابراین در حال حاضر اصلی‌ترین پرسش این است که بهترین و منطقی‌ترین شیوه برای پرداختن به این مسأله چیست زیرا گاهی باید با زور پاسخ زور را داد.

پونته جای صدام در کاخ جمهوری

اول تیرماه سال جاری بزرگترین هیأت دیپلماتیک جهان به رهبری «جان نگر و پونته» وارد عراق خواهد شد و در کاخ جمهوری اقامتگاه سابق صدام حسین مستقر خواهد شد.

این کاخ پس از سرنگونی رژیم شاهنشاهی در عراق در سال 1958 ساخته شد و مدتی اقامتگاه احمد حسن البکر رئیس‌جمهور سابق عراق نیز بوده است و در حال حاضر اقامتگاه پل برمر حاکم غیرنظامی عراق است. کاخ جمهوری در ساحل شرقی رودخانه دجله بین دو پل جمهوری و پل معلق، منطقه الرصافه بغداد و خیابان النواس واقع است. خیابان النواس و از قدیمی‌ترین و بلندترین خیابان‌های پایتخت با آن درختان کهنسال و بلند و رستوران‌هایی با غذاهای دریایی‌اش با طبخ ماهی مورد علاقه و خاص عراقی‌ها (مسکوف) شهره خاص و عام است.

در دهه‌های هشتاد و نود خیابان النواس مملو از توریست‌های خارجی بود اما در اواخر دهه 90 به این طرف با افزایش تهدیدات نظامی آمریکا تدابیر امنیتی اطراف کاخ جمهوری و سواحل آن به شدت افزایش یافت به طوری که حتی مردم شهامت نگاه کردن به این کاخ را نداشتند و تمامی رفت‌وآمدهای اطراف کاخ از جمله وسایل کوچک و بزرگ حمل و نقل در اطراف ساحل کاخ ممنوع و به شدت تحت کنترل بود. کاخ جمهوری شامل ساختمان‌های کوچک می‌باشد که هرکدام از آنها دارای گنبد سبز رنگی هستند و در اواخر حکومت صدام گنبدی مشابه گنبد طلایی بیت المقدس بر سر در یکی از دروازه‌های اصلی کاخ ساخته شده است.

هزینه آماده‌سازی سفارت آمریکا در عراق در سال جاری 483 میلیون دلار و طی سال آینده بیش از یک میلیارد دلار هزینه برآورده شده است و بوش این مسأله را به اطلاع کنگره رسانده است اگرچه قرار است کنسولگری‌های جدید آمریکا در موصل، بصره و کرکوک نگر و پونته را به عنوان سفیر و یا حاکم جدید آمریکا در عراق یاری دهند.

مأموریت «سفیر»

بدون تردید انتخاب نگر و پونته با چنان پیشینه‌ای که ذکر شد نشان از حساسیت اوضاع عراق پس از ناآرامی‌های اخیر و رو به گسترش در مناطق شیعی و سنی‌نشین است. که دولت بوش را به این نتیجه رسانده است که سیاست سرکوب شدید را در این مناطق در پیش گیرد.

زیرا در ناآرامی‌های اخیر گروه‌های مسلح کوچک عراقی منسجم‌تر و زهردارتر شده‌اند. از جهتی هم رئیس بزرگترین و پیچیده‌ترین سفارتخانه جهان با 1700 کارمند بایستی که نیازهای سیاسی بوش را در سال انتخاباتی برآورده سازد. چون بروز کوچکترین اشتباه در عراق اثرات نامطلوبی بر جریان مبارزات انتخاباتی بوش خواهد داشت. از جمله وظایف آن چگونگی هزینه 18 میلیارد دلاری است که کنگره برای بازسازی در عراق در نظر گرفته است.

از آنجایی که اوضاع عراق ارتباط عمیقی با سیاست‌های کشورهای همسایه دارد آمریکا خواهان برقراری ارتباطی ایران نزدیک با این کشورها برای کنترل اوضاع است که در این راه با توجه به مرز طولانی مشترک و تأثیرات این کشور در وضع عراق بخصوص شیعیان در اولویت قرار دارد.

به همین منظور نگر و پونته از جمله افرادی است که به دولتمردان کشورش توصیه کرده که در شرایط حساس کنونی عراق و آماده‌سازی آن کشور برای انتخابات، آمریکا نباید سیاست خصمانه‌ای در قبال ایران اتخاذ کند. نگر و پونته که گفته شده روابط خود را با جواد ظریف نماینده ایران در سازمان ملل برقرار کرده، نظر کاخ سفید را نسبت به این دیدگاه خود که واشنگتن نیازمند کمک ایران در مسأله عراق است، جلب کرده است.

چرا آمریکا این حجم از نیروهای دیپلماتیک را روانه عراق می‌کند. دلیلش می‌تواند اجرای فاز جدید سیاست‌های آمریکا در عراق باشد یعنی آمریکایی‌ها می‌خواهند 40 روز دیگر که قدرت را به عراقی‌ها منتقل کنند، در واقع این انتقال قدرت صوری باشد و قدرت از برمر به نگرو پونته منتقل شود نه به عراقی‌ها.